

Minnesanteckningar Skärgårdens Exekutivkommitté 27 september 2024

Tid och plats:

27 september, kl. 11:00-12:30 på Skype

Närvarande:

Anna Kinberg Batra, Länsstyrelsen Stockholm (ordförande)
Carl Kangas, Värmdö kommun
Gustav Hemming, Region Stockholm
Harry Bouveng, Region Stockholm
Jan Zetterman, Skärgårdsstiftelsen
Nilla Söderqvist, SIKO
Sven Gustafsson, Haninge kommun
Tina Runhem, Vaxholms stad

Frånvarande:

Boel Godner, Södertälje kommun
Lotta Lindblad Söderman, Norrtälje kommun
Marcus Svinhufvud, Nynäshamns kommun
Michaela Fletcher, Österåkers kommun

Övriga deltagare:

Anna Conzen, Länsstyrelsen Stockholm
Anton Västberg, Region Stockholm (föredragande)
Johanna Barane, Region Stockholm (föredragande)
Luiza Jastrzebska, Länsstyrelsen Stockholm (åhörare)
Patrik Cederlöf, Länsstyrelsen Stockholm (föredragande)
Tereze Säll Patwary, Länsstyrelsen Stockholm (sekreterare)
Valter Perselli, Länsstyrelsen Stockholm (åhörare)

2024-10-03

1. Godkännande av dagordningen

Dagordningen godkändes.

2. Minnesanteckningar från föregående möte, den 29 maj

Minnesanteckningarna godkändes.

3. RUFSS

- Inledning

Anna Kinberg Batra, Länsstyrelsen Stockholm

Anna Kinberg Batra inledde med att det huvudsakliga syftet för mötet var att samla ihop oss kring skärgårdsfrågorna i RUFSS och gav sedan ordet till länsstyrelsens RUFSS-samordnare Luiza Jastrzebska som påpekade att Region Stockholm har en hög ambitionsnivå för utvecklingen i länet. Länsstyrelsen har utöver arbetet med sitt eget yttrande också sammanställt andra statliga aktörers inspel gällande samrådsförslaget till RUFSS 2060. Länsstyrelsen har tydligt lyft skärgårdsfrågorna och lagt förslag om prioriterade åtgärder kopplat till bland annat SOT-punkter men även önskemål om förtydligande av kärnöbegreppet och replipunkterna. Luiza lämnade över ordet till Valter Perselli vid länsstyrelsen som varit ansvarig för delarna som rör PBL och bland annat havsplanerna som kommit från HAV.

Sven Gustafsson meddelade att Haninge kommun över lag är nöjda med samrådsförslaget till RUFSS 2060 och särskilt ambitionen om att koncentrera beredskapsfrågor, näringslivsfrågor och kommunikationsfrågor till kärnorna.

Carl Kangas gjorde ett medskick till regionen om att beakta Horsstensleden och naturreservatsbildandet i området.

Kristina Runhem meddelade att Vaxholms stad är nöjda med samrådsförslaget över lag. Det är angeläget att uppdatera plankartan. Staden driver lokalt frågan om extra färjeläger för sin kärnö.

- Aktuellt läge hos Region Stockholm

Gustav Hemming, Region Stockholm

Gustav Hemming berättade att havsplaneringen är central för att säkerställa havsbaserad vindkraft i ekonomisk zon och facilitera en smidig planeringsprocess för att få in elen i

2024-10-03

regionen. Regionen tittar på uppdrag om att uppdatera skärgårds- och landsbygdsstrategin och att kopplat till detta ha en tätare dialog kärnövis för att diskutera varje ö:s specifika behov och förutsättningar för utveckling och skapa en gemensam målbild. Gustav lämnade över ordet till tillväxtdirektör Anton Västberg som redogjorde för nuläge och nästa steg i RUFs-processen. Han berättade att samrådet fortfarande pågår och att det hittills inkommit 47 svar av generellt positiv karaktär. Ett urval av de synpunkter som inkommit lyftes bland annat vikten av koppling mellan sjö- och landtrafik, se Bilaga 1 Presentation Region Stockholm för mer utförlig redogörelse.

Efteråt följde en diskussion om att skärgårdsperspektivet skulle kunna stärkas ytterligare och ett behov av att se på kärnöarna på olika sätt. Vissa kärnöar har väldigt begränsade utvecklingsmöjligheter exempelvis Tjockö som mer bör ses som ett samhälle som behöver kunna fungera. Därtill finns öar som Möja, Ornö och Utö- med mer dynamiska förutsättningar till utveckling och där stat och region behöver vara stödjande. Patrik Cederlöf lyfte att det fortfarande finns relevant information att hämta från projektet Ö för Ö kopplat till varje ö:s unika förutsättningar.

Carl Kangas lyfte Värmdö kommuns skärgårdspaket och att kärnöbegreppet för kommunen betyder ö med utvecklingspotential. Sven Gustavsson påtalade att flera kommuner som blivit inbjudna inte deltar, kommunerna har begränsade resurser och fokus bör ligga på kärnöarna och att respektive kommun redogör för sin ambition.

Gustav Hemming fyllde i att ambitionen inte är att göra om Ö för Ö utan mer ha det som ingångsvärde och tillsammans ta ansvar för de ambitioner som väckts till liv. En kommun som inte har en utvecklingsvilja kan inte förvänta sig att Regionen eller Länsstyrelsen ska göra arbetet. Värmdö kommuns arbete med skärgårdspaketet är ett gott exempel.

Anton Västberg berättade att regionen redan påbörjat arbetet med att gå igenom hittills inkomna remissvar och korrigera uppenbara felaktigheter. Nästa steg är att göra en samlad bedömning av alla remissvar som kommit in. Den färdiga granskningshandlingen planeras gå ut på remiss under

2024-10-03

maj/juni för att sedan ligga ute under sommaren. Den slutliga versionen kommer att antas i regionfullmäktige våren 2026.

4. Skarv aktuellt läge och förvaltningsplan

Anna Kinberg Batra, Länsstyrelsen Stockholm

Anna Kinberg Batra inledde med att frågan om skarv var uppe vid senaste mötet i Viltförvaltningsdelegationen i september. Förvaltningsplanens ambition är att halvera beståndet, dock kan det konstateras att vi inte ser ut att vara på väg mot halvering. Det fördes bra diskussioner i viltförvaltningsdelegationen om hur jakt kan användas.

Gustav Hemming undrade hur det ser det ut med finansieringsmöjligheterna kring en mer omfattande skydds jakt för att nå upp till förvaltningsplanen.

Anna Kinberg Batra svarade att det primärt inte handlar om finansiering utan mer metod och måluppfyllelse. När på säsongen det är bäst att angripa och hur. Det pågår analysarbete just nu.

Patrik Cederlöf fyllde i att tidsperspektivet är viktigt och samordningsfrågan, bäst effekt uppnås om jakten samordnas. Han berättade även att Stockholms stad erbjuder ammunition för att bedriva jakten.

Carl Kangas uttryckte en önskan om mer utförligt underlag. Länsstyrelsen tog med sig frågan och kommer att återkomma till punkten under nästa möte. Förvaltningsplan för skarv i Stockholms län bifogas, se Bilaga 2.

5. Datum och teman för 2024 års arbete

- Torsdag 5 december kl. 15-17, Tessinska palatset

Vid nästa möte kommer det att finnas en punkt för att planera för arbetet 2025.

6. Övriga frågor

Patrik Cederlöf gav en lägesuppdatering gällande Länsstyrelsen SOT-projekt och berättade att ansökan för investeringsmedel har skickats in till MSB och länsstyrelsen väntar svar efter årsskiftet. Förankring har skett med

2024-10-03

tjänstepersoner på respektive kommun. Nilla Söderqvist lyfte behovet av att involvera andra perspektiv som räddningsvärn. Patrik förtydligade att det är viktigt att separera begreppen och att SOT-punkter i grunden handlar om reservkraft kopplat till dagligvarubutik och drivmedelsanläggning.

Nilla Söderqvist efterfrågade status kopplat till apoteksfrågan som varit uppe på agendan sedan tidigare. Anna Kinberg Batra har tagit upp frågan med PostNord. Gustav Hemming meddelade att Regionen tar över initiativet att försöka få till en lösning och återkommer till december-mötet.

7. Mötet avslutas

Mötet avslutades.

Bilaga 1. Presentation Region Stockholm

Bilaga 2. Förvaltningsplan för skarv i Stockholms län